
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ о Щ б Ш '  
областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Курский государственный политехнический колледж»
(ОБПОУ «КГПК»)

ПРИКАЗ

«#  Ъ/tasiZ/uf 2018 г. г. Курск №

О проведении областного массового мероприятия 
«Операция «Покормите птиц зимой!»

В соответствии с государственной программой Курской области «Развитие 
образования в Курской области» (подпрограмма «Развитие дополнительного 
образования и системы воспитания детей»), утверждённой постановлением 
Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, планом работы на 2018 
год комитета образования и науки Курской области, планом мероприятий на 2018 
год по реализации Программы развития ОБПОУ «Курский государственный 
политехнический колледж» на 2013-2020 годы, планом-календарём областных 
массовых мероприятий структурного подразделения ОБПОУ «КГПК» Эколого­
биологический центр на 2018 год, в целях формирования у детей активной 
гражданской позиции в деле охраны природы, сознания своей причастности к 
сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской области, вовлечения 
их в проектно-исследовательскую деятельность, пропаганды творчества 
обучающихся и воспитания у них любви к родному краю

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областное массовое мероприятие «Операция «Покормите птиц 
зимой!», посвященное Году добровольца (волонтера) (далее -  Операция) с 
01.12.2018 по 01.04.2019.

2. Утвердить Положение о проведении Операции (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющим управление в 

сфере образования муниципальных районов и городских округов, довести до 
сведения руководителей всех образовательных организаций Положение об 
Операции.

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Операции на 
методиста ОБПОУ «КГПК» М. А. Губченко.

5. Утвердить оргкомитет из числа сотрудников для проведения Операции в 
следующем составе:

Гончарова В.В., заместитель директора по воспитательной работе ОБПОУ 
«КГПК»,

Полникова Е.М.., зав. учебной частью ОБПОУ «КГПК»,
Губченко М.А. методист ОБПОУ «КГПК».



6. Главному бухгалтеру Е.В. Гордеевой осуществить финансирование расходов 
на проведение Фотоконкурса согласно смете расходов из средств, утверждённых 
ОБПОУ «КГПК» на проведение областных массовых мероприятий.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор /  О.И. Морозова

А.

! Специалист по кадрам^



УТВЕРЖДЕНО 

приказом ОБПОУ «КГПК» 

от « 14 » ноября  2018г. № 1347 

 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного массового мероприятия  

«Операция  «Покормите птиц зимой!» 

  

  

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Областное массовое мероприятие «Операция  «Покормите птиц зимой!» 

проводится в соответствии с государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области» (подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования и системы воспитания детей»), утверждённой 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, планом 

работы на 2018 год комитета образования и науки Курской области, планом 

мероприятий на 2018 год по реализации Программы развития ОБПОУ «Курский 

государственный политехнический колледж» на 2013-2020 годы, планом-

календарём областных массовых мероприятий структурного подразделения ОБПОУ 

«КГПК»  Эколого-биологический центр на 2018 год (далее – Операция). 

Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения 

областного этапа Операции. 

 

1.1 Цели и задачи Операции 

Цель – формирование у детей активной гражданской позиции в деле охраны 

природы, выявление лучших практик в организации деятельности обучающихся по 

сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской области. 

 Задачи: 

- воспитывать у обучающихся чувство ответственности и  личную 

сопричастность к сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской 

области; 

- развивать навыки наблюдательности, интерес к исследовательской и 

проектной деятельности; 

- совершенствовать  методы и формы экологического воспитания детей и 

подростков, активизировать  деятельность обучающихся образовательных 

организаций  по сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской 

области; 

- распространять многолетний положительный опыт экологического 

воспитания и просвещения  детей и подростков; 

- увеличить количество людей занимающихся деятельностью по сохранению 

зимующих птиц; 

- привлечь внимание общественности и средств массовой информации к 

организации работы по сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в 

Курской области. 

 



 

1.2.  Время и место проведения Операции 

 

 Операция проводится  с 01 декабря 2018 года по 01 апреля 2019 года . 

1.3. Участники Операции 

 

В Операции могут участвовать обучающиеся  образовательных организаций 

от 6 до 18 лет. Допускается индивидуальное и коллективное участие в Операции. 

Все номинации проводятся по двум возрастным группам: 

   I  группа – дети 6-10 лет; 

  II группа – обучающиеся от 11 до 18 лет. 

  

2.  ПОРЯДОК    ПРОВЕДЕНИЯ   ОПЕРАЦИИ 

  

2.1.        Операция  проводится в два этапа: 

  

Первый – районный (городской) с 01.12.2018 до 01.03.2019 

  

2.2.        Организация и проведение районных и городских Операций 

возлагается на органы, осуществляющие управление в сфере образования 

муниципальных районов и городских округов. 

2.3.        Для организации и проведения районного (городского) этапа 

Операции создаются соответствующие оргкомитеты и жюри, разрабатывается и 

утверждается положение. 

2.3.        По итогам районного (городского) этапа Операции составляется 

протокол. 

 

Второй – областной проводится с 01.03.2018 по 01.04.2019 на базе ОБПОУ 

«КГПК» Эколого-биологического центра 

  

2.4.        В областном этапе принимают участие победители и призёры 

районных, городских этапов. 

2.5.        На областной этап в Оргкомитет Операции представляются: 

- анкета-заявка (приложение № 5), 

-протокол районного (городского) этапа, отражающий сведения о победителях 

по каждой номинации; фамилия, имя обучающегося, класс (возраст), 

образовательная организация; фамилия, имя, отчество, должность руководителя; 

подпись руководителя органа управления образованием, заверенная печатью. 

- работы, занявшие 1,2,3  места в районном (городском) этапе Операции, не 

более 9 работ от административной территории. 

2.6.        В случаях, если районный (городской) этап  Операции не проводился, 

возможна подача конкурсных работ на областной этап Операции вместе с 

сопроводительным письмом органа управления образованием вместо протокола. 

2.7.        На областной этап не принимаются и не оцениваются материалы: 

- несоответствующие требованиям к оформлению (приложение № 4); 

- скопированные из Интернета.  

- не имеющие этикеток заявленной формы; 



- имеющие явные признаки деформации, разрушения и ненадежные 

конструкции. 

 

2.8. НОМИНАЦИИ ОПЕРАЦИИ 

  

«Птичье кафе»: предоставляются изготовленные кормушки  для подкормки 

птиц в зимний период, дневник своего участия в  зимней подкормке птиц с фото или 

видеоотчётами. 

«Прилетайте в гости к нам!»: предоставляются материалы проведенной 

исследовательской  деятельности и мероприятий  по охране птиц зимой (сценарии 

массовых мероприятий, проведённых в рамках Операции с фото и видеоотчётами до 

10 мин.), копии материалов СМИ об организации Операции в  образовательных 

организациях  района (города). 

«Новоселье»: изготовление скворечников и домиков для зимовки птиц 

Курской области. 

   Все номинации проводятся по двум возрастным группам: 

   I  группа – дети 6-10 лет; 

  II группа – обучающиеся от 11 до 18 лет. 

  

Примечание: при оформлении материалов необходимо указывать возрастную 

группу. 

 

 

2.10. УСЛОВИЯ ПРИЁМА МАТЕРИАЛОВ 

 

Приём материалов для участия в областном этапе Операции до 01 апреля 

2018 года осуществляется по адресу: 

305029,  г. Курск, ул. Никитская, 74. 

Проезд: городским транспортом до остановки «ПлощадьГероев 

 Курской битвы», далее –   вниз по улице  Хуторской. 

Контактный телефон/факс – 8 (4712) 53-12-80. 

E-mail: yunnatkursk@yandex.ru 

 

 

 Внимание!  

Присланные на областной этап Операции материалы авторам НЕ 

рецензируются и НЕ возвращаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:yunnatkursk@yandex.ru


3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ 

 

3.1. Оргкомитет: 

-осуществляет организацию и проведение Операции (приложение № 1); 

- определяет состав жюри и председателя жюри; 

- осуществляет приём материалов для участия в Операции; 

- координирует работу членов жюри во время проведения Операции; 

- принимает решение об изменении количества награждаемых, учитывая 

рекомендации жюри; 

- осуществляет иные функции в соответствии с Положением об Операции. 

3.2. Жюри: 

- рассматривает материалы, представленные для участия в Операции  в 

соответствии с настоящим Положением; 

- определяет победителей и призёров в каждой номинации Операции; 

- оформляет протокол заседания жюри. 

  

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

  

  4.1.     Подведение итогов осуществляется на основе протокола заседания 

жюри. 

4.2.     Победители и призёры Операции в каждой номинации  награждаются  

дипломами I,II и III степеней. 

4.3.   Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров 

Операции награждаются  почётными грамотами. 

4.4.  Победители Операции номинаций будут приглашены для участия в 

областной конференции по итогам областных массовых мероприятий эколого-

биологической направленности в декабре 2019 года.  

 

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОПЕРАЦИИ 

  

5.1.   Финансирование расходов на проведение Операции осуществляется 

согласно смете из средств, утверждённых ОБПОУ «КГПК» на проведение 

областных массовых мероприятий, в соответствии с государственной программой 

Курской области «Развитие образования в Курской области», утверждённой 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па. 

 

  
  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Приложение № 1 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

операции «Покормите птиц зимой!» 

  

Председатель - Уколов А.Ф., заместитель председателя комитета образования 

и науки Курской области. 

Заместитель председателя  -  Морозова О.И., директор ОБПОУ «КГПК». 

Члены оргкомитета: 

           Мальцева Ю.С. -  главный специалист-эксперт отдела  воспитания и 

дополнительного образования комитета образования и науки Курской области (по 

согласованию), 

  Гончарова В.В. -   заместитель директора по воспитательной работе  ОБПОУ 

«КГПК», 

          Губченко М.А. -  методист ОБПОУ «КГПК». 

            

  

Приложение № 2 

СОСТАВ   ЖЮРИ 

Председатель - Миронов С.Ю., кандидат биологических наук, доцент кафедры 

общей биологии ФГБОУ ВО «Курский  государственный университет». 

          Секретарь – Губченко М.А., методист ОБПОУ «КГПК». 

 

 

Члены жюри: 

 

Егоричева О.Н. - заведующий  лаборатории зооживотноводства  ОБПОУ 

«КГПК»; 

Подгорный Я.Б. - педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК»; 

  Будченко М.А. - педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК»; 

         Губченко М.А. - методист ОБПОУ «КГПК»; 

         Попов А.А. – мастер производственного обучения ОБПОУ «КГПК». 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3. 

  

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

  

В  номинации «Птичье кафе»: 

- оригинальность формы изготовленной кормушки и использованных 

материалов; 

- функциональность кормушки (доступ к корму, безопасность эксплуатации); 

- надёжность и прочность конструкции; 

- наличие дневника 

Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка 

кормушек. 

  

В номинации «Прилетайте в гости к нам!»: 

1. Исследовательские работы на кормушках: 

- соответствие всем требованиям исследовательской работы: гипотеза, цель, 

задачи, методика исследования, выводы, соответствие результатов работы 

поставленной цели; 

- оригинальность подходов в решении, наличие самостоятельного взгляда 

автора (ов) на решаемую проблему;  

- практическая значимость проекта; 

- наличие фото и видеоотчета о проведении. 

2. Сценарии мероприятий проведённых в рамках Операции: 

- авторский подход к составлению сценария; 

- наличие фото и видеоотчета о проведении. 

 

В номинации «Новоселье»: 

- творческий подход к изготовлению домика для птиц; 

-оригинальность изготовленного изделия и использованных материалов; 

- функциональность (доступ, безопасность эксплуатации); 

- надёжность и прочность конструкции. 

Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка 

птичьих домиков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

  

Представленный  текстовый материал (шрифт 14)  должен иметь титульный 

лист, включающий в  себя: 

1.Полное наименование образовательной организации. 

2.Номинацию. 

3.Название выполненной работы. 

4.Ф.И. автора работы и название детского объединения, возраст. 

5.Ф.И.О. должность педагога-руководителя. 

6. Возрастная категория участника 

  

Для участия в номинации «Птичье кафе» принимаются кормушки, 

пригодные к использованию для подкормки птиц в зимний период.  

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см со следующей 

информацией: 

1. наименование района; 

2. школа (образовательная организация); 

3. Ф.И. автора; 

4.Возраст автора; 

5.Ф.И.О. руководителя, должность. 

 

Для участия в номинации «Новоселье» принимаются домики, пригодные 

для проживания птиц. 

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см со следующей 

информацией: 

1. наименование района; 

2. школа (образовательная организация); 

3. Ф.И. автора; 

4.Возраст автора; 

5.Ф.И.О. руководителя, должность. 

 

           Исследовательский проект обязательно должен  содержать: 

- титульный лист с указанием названия организации и объединения; название 

работы; фамилии и имени (полностью) автора (ов), класс; Ф.И.О. (полностью) 

руководителя; год выполнения работы. 

- остальные необходимые исследовательскому проекту разделы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

  

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

участника областного этапа 

Операции «Покормите птиц зимой!» 

 

Название работы                                                                                                        

Номинация                                                                                                                  

Фамилия, имя, отчество автора (полностью), возраст 

                                                                                                                                     

Фамилия, имя, отчество руководителя работы , 

место работы, должность                                                                                          

Место учебы (школа, класс), адрес, индекс, телефон                                            

                                                                                                              

Название образовательной организации, при которой выполнена работа, адрес, 

индекс, телефон                                                                                  

 

Название объединения учащихся                                                              

 

Домашний адрес, индекс, телефон, e-mail                                         

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

  

  

Дата заполнения                «                      »                                 201    г. 

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету                                                                   

  

Подпись                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

  

  

Примерные темы для проведения наблюдений 

за птицами на кормушках 

 

1. Зимняя пища различных птиц. Основные места кормежки. 

2. Зависимость посещаемости от времени суток и погодных условий кормушек 

птицами. 

3. Отношения  друг к другу птиц разных видов, кормящихся на кормушке. 

4. Изменения в поведении, составе и численности птиц в течение зимы и накануне 

весны. 

5. Видовой состав птиц, посещающих кормушку в течение всего холодного периода. 

6. Предпочтительные корма для птиц разных  видов. 

7. Поведение большой синицы на кормушке. 

8. Поведение кочующих птиц (снегири, свиристели, дрозды) на кормушках. 

9. Зависимость посещаемости кормушки птицами от её местонахождения. 

10. Конструкции кормушек, которые предпочитают птицы и др. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение 7 

 

Оценочный лист исследовательских работ, 

Присланных на областное мероприятие « 

Операция «Покормите птиц зимой!». 

 

Ф.И.О. члена жюри________________________________ 

 
Максимальное кол-во баллов за критерий   5 

№ 

п/п 
Этап работы над 

проектом 

Критерии, 

соответствующие 

этапам 

Характеристика критерия 

баллы 

1 
 

Подготовительный 
этап 

Актуальность 

Обоснованность проекта в 
настоящее время, которая 

предполагает разрешение 

имеющихся по данной тематике 
противоречий 

 

2 

 Планирование 

работы 
Осведомленность 

Комплексное использование 

имеющихся источников по 

данной тематике и свободное 
владение материалом 

 

3 

 

Исследовательская 
деятельность 

Научность 

Соотношение изученного и 

представленного в проекте 

материала, а также методов 
работы с таковыми в данной 

научной области по 

исследуемой проблеме, 
использование конкретных 

научных терминов и 

возможность оперирования ими 

 

4 
 

Самостоятельность 

Выполнение всех этапов 
проектной деятельности 

самими обучающимися, 

направляемая действиями 
координатора проекта без 

его непосредственного 

участия 

 

 

5 
 Результаты или 

выводы 
Значимость 

Признание выполненного 
авторами проекта для 

теоретического и (или) 

практического применения 

 

 

Системность 

Способность обучающихся 

выделять обобщенный 

способ действия и 

применять его при 
решении конкретно-

практических задач в 

рамках выполнения 
проектно-

исследовательской работы 

 

 

 

Структурированность 

Степень теоретического 

осмысления авторами 
проекта и наличие в нем 

системообразующих 

связей, характерных для 
данной предметной 

области, а также 

 

 



 

 

 

 

 

 

Оценочный лист изделий , 

присланных на областное мероприятие « 

Операция «Покормите птиц зимой!». 

 

Ф.И.О. члена жюри________________________________ 

 

Название номинации_____________               

Максимальное кол-во балов за критерий_____________             

 
№ 

п/п 

 

Ф.И.автора 

творческий 

подход к 

изготовлению 

 

функциональность 

 

надёжность и 

прочность конструкции 

Общее 

баллов 

 
1      

2      

 

упорядоченность и 

целесообразность 

действий, при выполнении 

и оформлении проекта 

 

Интегративность 

Связь различных 

источников информации и 

областей знаний и ее 

систематизация в единой 
концепции проектной 

работы 

 

 

 

Креативность 

(творчество) 

Новые оригинальные идеи 
и пути решения, с 

помощью которых авторы 

внесли нечто новое в 

контекст современной 
действительности 

 

 

 

Представление 

готового продукта 
Презентабельность  

Формы представления 

результата проектной работы 
(доклад, презентация, постер, 

фильм, макет, реферат и др.), 

которые имеют общую цель, 

согласованные методы и 
способы деятельности, 

достигающие единого 

результата. Наглядное 
представление хода 

исследования и его результатов 

в результате совместного 
решения проблемы авторами 

проекта 

 


	Внимание!
	Присланные на областной этап Операции материалы авторам НЕ рецензируются и НЕ возвращаются.
	Будченко М.А. - педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК»;

